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Pjesa e parë
1. INFORMACIONE TË PËRGJITHSHME
	Titulli i projektit
	Përmirësimi i ngrohjes qendrore në Kosovë me implementimin e sistemit të ngrohjes qendrore në komunat me potencial për ngrohje

	Sektori
	Energjia / Ngrohja

	Përfituesi/propozuesi kryesor i projektit
	Ministria e Ekonomisë (ME) 
Komunat të cilat do të përzgjidhen për ndërtimin e sistemeve të ngrohjes qendrore

	Institucioni që është autor i propozimit të projektit
	Ministria e Ekonomisë - Departamenti i Energjisë

	Vendndodhja/Harta
	








[image: ]
Figura 1: Harta e Republikës së Kosovës, komunat e përcaktuara: Obiliq, Mitrovicë, Zveçan, Drenas, Pejë, Prizren, Ferizaj, Gjilan

	Investimi total i parashikuar:
· Aktivitetet përgatitore (dokumentacioni planifikues, dokumentacioni teknik, marrja e tokës etj.) 
· Punimet ndërtimore
· Mbikëqyrja 
	Investimi total i parashikuar: 150,000,000 EUR

Nga të cilat:
Aktivitetet përgatitore: 7,500,000 EUR
Punimet ndërtimore: 135,000,000 EUR
Mbikëqyrja: 7,500,000 EUR


	Personi përgjegjës ose i autorizuar për kontakt
	Besim Veselaj; Rina Kryeziu – Rogova 

	Emri – Pozita
	Shef i Divizionit për Sistemet Energjetike; Zyrtar i Lartë i sistemeve të ngrohjes dhe gazit natyror

	Adresa e emailit - Telefoni
	besim.veselaj@rks-gov.net;  rina.kryeziu.rogova@rks-gov.net; tel: +383 38 200 215 73



2. PËRSHKRIMI I PROJEKTIT
	Qëllimi i projektit infrastrukturor
	Qëllimi i projektit është vlerësimi i konsumit të ngrohjes dhe ndërtimi i sistemeve të ngrohjes bazuar në konceptet e gjenerimit dhe/ose të kogjenerimit për sistemet e ngrohjes qendrore në komunat e Obiliqit, Zveçanit, Mitrovicës, Drenasit, Pejës, Prizrenit, Ferizajt, Gjilanit me potencial përkatës për ngrohje. 
Projekti do të ndihmojë në përmirësimin e furnizimit me energji dhe diversifikimin e burimeve të energjisë për sektorin e ngrohjes duke përmirësuar mirëqenien, cilësinë e jetës dhe shëndetin e qytetarëve të Kosovës.   
Në raste të veçanta, projekti do të vlerësojë gjithashtu mundësitë për zgjerimin e rrjetit të sistemeve të ngrohjes dhe përmirësimin e kapaciteteve ekzistuese të ngrohjes. 

	Rezultatet e projektit infrastrukturor
	Më poshtë janë rezultatet e pritshme të projektit për zbatimin e sistemeve të ngrohjes qendrore në komunat me potencial ngrohjeje:
· Konsumi i ngrohjes i vlerësuar;
· Lënda djegëse për ngrohje e identifikuar;
· Përmirësimi i mbrojtjes së mjedisit dhe reduktimi i emetimeve të dëmshme të GHG dhe emetimeve të CO2;
· Kontributi në objektivat e ardhshme të BRE dhe EE;
· Përmirësimi i sigurisë së furnizimit me energji;
· Diversifikimi i burimeve të energjisë për ngrohje;
· Reduktimi i importeve, kostos dhe konsumit të energjisë elektrike për ngrohje;
· Ndërtimi i centraleve për ngrohje, zgjerimi i rrjetit nëpër komuna dhe ndërtimi i nënstacioneve;
· Krijimi i vendeve të reja të punës dhe reduktimi i papunësisë.

	Përshkrimi i përgjithshëm 
	Sektori i ngrohjes konsumon më shumë energji se çdo segment tjetër i sistemit të energjisë elektrike të Kosovës, ngjashëm me shumicën e vendeve të Evropës kontinentale. Burimet kryesore për ngrohje janë biomasa (kryesisht dru zjarri) dhe energjia elektrike, ndërsa qymyri, gazi i lëngshëm i naftës (LPG) dhe nafta përdoren në një masë më të vogël. Sistemet e brendshme të ngrohjes në ndërtesat e banimit në Kosovë përdorin dru, energji elektrike dhe gaz të lëngshëm të naftës (LPG), ndërsa sektori i shërbimeve komunale përdor naftë dhe qymyr, si dhe dru, LPG dhe energji elektrike.
Konsumi i lartë i druve të zjarrit rezulton në shpyllëzim, duke shkaktuar ndikime të pafavorshme klimatike, mjedisore, ekonomike dhe shëndetësore. Rreth 57% e familjeve përdorin dru si burim ngrohjeje, rreth 39% përdorin vetëm energji elektrike si burim ngrohjeje, 0.5% përdorin qymyrin si burim ngrohjeje, 2% përdorin ngrohje qendrore dhe 2% përdorin alternativa të tjera.
Sektori i ngrohjes qendrore në Kosovë përbëhet nga katër sisteme: NQ "Termokos" - Prishtina, NQ "Gjakova" - Gjakova, NQ "Termomit" – Mitrovica, dhe një NQ që operon në Zveçan. Ky sektor ka mbulim shumë të kufizuar në vend, afërsisht 3% deri në 5% të kërkesës totale për ngrohje në Kosovë, sipas Raportit Vjetor 2021 të ZRRE-së[footnoteRef:1], dhe kapaciteti total i instaluar gjenerues vlerësohet të jetë rreth 298 megavat (MWth). [1: ] 

[bookmark: _Hlk90554440]Në tetor 2021 filloi studimi i fizibilitetit dhe vlerësimi i ndikimit mjedisor dhe social (VNMS) për sistemet e ngrohjes qendrore në tetë komuna (Pejë, Prizren, Gjilan, Ferizaj, Mitrovicë, Drenas, Obiliq dhe Zveçan). Ky studim është kryer brenda platformës KIBP dhe qëllimi i studimit është të analizojë dhe vlerësojë fizibilitetin teknik dhe teknologjik, fizibilitetin ekonomik dhe mjedisor të ngrohjes qendrore brenda Zonës së Projektit, duke marrë parasysh aspektet institucionale dhe rregulloret aktuale dhe, më tej, të shqyrtojë nëse dhe në çfarë kushtesh, sistemet e ngrohjes qendrore janë teknikisht dhe ekonomikisht të realizueshme. 
Projekti do të fokusohet kryesisht në përdorimin e nxehtësisë nga mbeturinat dhe burimet e ripërtëritshme të energjisë si dielli, biomasa, energjia gjeotermale, nxehtësia e ujërave nëntokësore me pompa nxehtësie, zgjidhjet e kogjenerimit, biogazit, etj. 
Për secilin nga tetë qytetet (zona e projektit), Studimi i Fizibilitetit do të prodhojë rezultatet e mëposhtme:
· Vlerësimi i kërkesës për ngrohje;
· Vlerësimi i potencialit për kogjenerim me efikasitet të lartë, mundësia e përdorimit të BRE-ve, gazit dhe lëndëve djegëse të tjera për ngrohje që janë më pak të dëmshme për mjedisin sesa linjiti;
· Vlerësimi i treguesve të intensitetit të ngarkesës së nxehtësisë, d.m.th., kurba e kohëzgjatjes së ngarkesës së nxehtësisë, etj.;
· Identifikimi dhe hartografimi në zonat e çdo qyteti që janë të përshtatshme për NQ;
· Vlerësimi i kostos kapitale (investimit) të infrastrukturës NQ;
· Identifikimi i alternativave teknologjike të gjenerimit të nxehtësisë dhe lëndëve djegëse që mund të përdoren dhe janë të disponueshme në sasinë e nevojshme;
· Identifikimi dhe zgjedhja e vendndodhjes më të mirë për ndërtimin e impiantit të gjenerimit të nxehtësisë;
· Sigurimi i analizave të AKP-së për zhvillimin e mundshëm të projekteve të reja NQ dhe/ose përmirësimin e NQ ekzistuese;
· Sigurimi i vlerësimit të ndikimit mjedisor dhe social për çdo lokacion të identifikuar për impiantin e prodhimit të ngrohjes dhe rrjetin e NQ në komuna dhe ndikimin në të gjithë rajonin komunal.
Studimi është në proces realizimi dhe deri më tani janë evidentuar 1,754 objekte, me sipërfaqe totale 4,316,890 m2, të cilat janë planifikuar të lidhen me sistemet e ngrohjes qendrore. Ato janë kryesisht ndërtesa të mëdha. Gjithashtu, sipas analizave, nevojitet një kapacitet total prej 310.8 MW.
Studimi i fizibilitetit do të ofrojë opsionet më të mira dhe teknologjitë më të mira të disponueshme për të ndërtuar një sistem ngrohjeje. Rezultatet që pritet të dalin nga studimi sigurisht që do të jenë bazë për aktivitet të mëtejshëm në lidhje me shtrirjen e ngrohjes qendrore në komunat përkatëse.  Realizimi i një projekti të tillë do të mundësonte diversifikimin e burimeve të energjisë, përmirësimin e kushteve të furnizimit me energji për ngrohje dhe përmirësimin e cilësisë së jetës së qytetarëve të Kosovës. 






3. KUALIFIKUESHMËRIA
	Koherenca me politikat dhe strategjitë e vlefshme të BE-së
	Projekti është në përputhje dhe në koherencë me politikat dhe standardet e BE-së dhe DIREKTIVËN (BE) 2018/2002 e Parlamentit Evropian e datës 11 dhjetor 2018 që ndryshon Direktivën 2012/27/BE për efiçencën e energjisë
Direktiva 2012/27/BE ndryshohet si më poshtë: 
Neni 1: Lënda dhe fushëveprimi
Kjo Direktivë paraqet rregulla të krijuara për të hequr barrierat në tregun e energjisë dhe për të tejkaluar dështimet e tregut që pengojnë efiçiencën në furnizimin dhe përdorimin e energjisë, dhe parasheh vendosjen e caqeve dhe kontributeve kombëtare treguese të efiçiencës së energjisë për 2020 dhe 2030. Kjo direktivë kontribuon në zbatimin e parimit të parë të efiçiencës së energjisë
Neni 9 ndryshohet si më poshtë: futen nenet e mëposhtme: Neni 9a: Matje për ngrohjen, ftohjen dhe ujin e ngrohtë 
...Vendi do të sigurojë që, për ngrohjen qendrore, ftohjen qendrore dhe ujin e ngrohtë të amvisërisë, konsumatorëve të fundit t'u sigurohen njehsorë me çmime konkurruese që pasqyrojnë saktësisht konsumin e tyre të vërtetë të energjisë. …. Kur ngrohja, ftohja ose uji i ngrohtë i shtëpisë i jepet një ndërtese nga një burim qendror që shërben shumë ndërtesa ose nga një sistem ngrohje qendrore ose ftohjeje qendrore, një njehsor duhet të instalohet në shkëmbyesin e nxehtësisë ose në pikën e dorëzimit.
Neni 10a
Kur instalohen njehsorë ose alokues të kostos së nxehtësisë, Shtetet Anëtare duhet të sigurojnë që informacioni i faturimit dhe konsumit të jetë i besueshëm, i saktë dhe i bazuar në leximet e alokuesit të kostos aktuale të konsumit ose ngrohjes,
Neni 14: Promovimi i efiçiencës në ngrohje dhe ftohje
… [Vendi do të kryejë dhe do t'i njoftojë Komisionit një vlerësim gjithëpërfshirës të potencialit për aplikimin e kogjenerimit me efikasitet të lartë dhe ngrohjes dhe ftohjes qendrore efiçiente, që përmban informacionin e përcaktuar në Shtojcën VIII. Nëse ata kanë kryer tashmë një vlerësim ekuivalent, ata do ta njoftojnë atë tek Komisioni.] 
DIREKTIVA (BE) 2018/2001 E PARLAMENTIT EVROPIAN DHE E KËSHILLIT e datës 11 dhjetor 2018 për promovimin e përdorimit të energjisë nga burimet e ripërtëritshme
Neni 20: Qasja dhe funksionimi i rrjeteve

Pika 3. Në varësi të vlerësimit të tyre të përfshirë në planet e integruara kombëtare të energjisë dhe klimës në përputhje me Shtojcën I të Rregullores (BE) 2018/1999 mbi nevojën e ndërtimit të infrastrukturës së re për ngrohjen dhe ftohjen qendrore nga burimet e ripërtëritshme në mënyrë që të arrihet objektivi i Unionit i vendosur në Nenin 3(1) të kësaj direktive, Shtetet Anëtare, kur është e përshtatshme, do të ndërmarrin hapat e nevojshëm me synimin për të zhvilluar një infrastrukturë qendrore të ngrohjes dhe ftohjes për të akomoduar zhvillimin e ngrohjes dhe ftohjes nga qendrat e mëdha energjetike me biomasë, energji diellore, energji të ambientit dhe gjeotermale dhe nga nxehtësia dhe ftohja nga mbeturinat

Neni 23: Integrimi i energjisë së ripërtëritshme në ngrohje dhe ftohje
Pika 1. Për të nxitur përdorimin e energjisë së ripërtëritshme në sektorin e ngrohjes dhe ftohjes, çdo Shtet Anëtar do të përpiqet të rrisë pjesën e energjisë së ripërtëritshme në atë sektor me 1.3 pikë përqindje treguese si një mesatare vjetore e llogaritur për periudhat 2021-2025 dhe 2026-2030, duke filluar nga pesha e energjisë së ripërtëritshme në sektorin e ngrohjes dhe ftohjes…
Neni 24: Ngrohja dhe ftohja qendrore

Pika 8. Shtetet anëtare u kërkojnë operatorëve të sistemit të shpërndarjes së energjisë elektrike që të vlerësojnë të paktën çdo katër vjet, në bashkëpunim me operatorët e sistemeve të ngrohjes ose ftohjes qendrore në zonën e tyre përkatëse, potencialin që sistemet e ngrohjes ose ftohjes qendrore të ofrojnë shërbime balancimi dhe të tjera të sistemit, duke përfshirë reagimin me kërkesë dhe ruajtjen e energjisë elektrike të tepërt nga burimet e ripërtëritshme, dhe nëse përdorimi i potencialit të identifikuar do të ishte më efikas në lidhje me burimet dhe koston sesa zgjidhjet alternative.
KOMISIONI EVROPIAN:
PLANI EKONOMIK DHE INVESTIV PËR BALLKANIN PERËNDIMOR
Investimi në energjinë e pastër
Mbështetja në fushën e energjisë do të përforcohet. Theks i fuqishëm do t’i vihet integrimit të tregut të energjisë, dekarbonizimit dhe energjisë së pastër, tranzicionit të drejtë, rritjes së digjitalizimit të sistemit dhe rrjeteve inteligjente, efiçencës së energjisë, duke përfshirë modernizimin e ngrohjes qendrore dhe sigurisë së energjisë. Dekarbonizimi është një shtyllë kryesore e këtij Plani Ekonomik dhe Investiv në përputhje me synimet e Marrëveshjes së Gjelbër Evropiane. Rritja e konektivitetit dhe shtrirja e Unionit të Energjisë në Ballkanin Perëndimor do të jetë gjithashtu thelbësore për një tranzicion të suksesshëm të energjisë së pastër në rajon.

DEKLARATA E SOFJES PËR AGJENDËN E GJELBËR PËR BALLKANIN PERËNDIMOR

Klima, energjia, lëvizshmëria 
· Vendosni objektiva largpamëse për energjinë dhe klimën 2030 në përputhje me kornizën e Komunitetit të Energjisë dhe acquis të BE-së, si dhe zhvilloni dhe zbatoni plane të integruara për Energjinë dhe Klimën me masa të qarta të dizajnuara për të reduktuar emetimet e gazeve serrë në ekonomitë e Ballkanit Perëndimor duke integruar veprimet klimatike në të gjitha politikat përkatëse sektoriale; 
· Prioriteti i efiçencës së energjisë dhe përmirësimi i tij në të gjithë sektorët;
· Rritja e pjesës së burimeve të ripërtërishme të energjisë dhe sigurimi i kushteve të nevojshme investimi, në përputhje me acquis dhe objektivin e BE-së dhe Komunitetit të Energjisë.

	Kontributi në objektivat e vlefshme të zhvillimit kombëtar
	
PROGRAMI I QEVERISË 2021-2025 

2.4.8: Qeverisja lokale 

Do të mundësojmë autonominë e komunave për investime kapitale, përmes Grantit të katërt. Ne do të hartojmë kornizën ligjore, ku do të vendosim kritere profesionale, të cilat u mundësojnë komunave të konkurrojnë me idetë dhe projektet e tyre për zhvillim të gjithanshëm, në sektorë si turizmi rural, inovacioni, sporti, trashëgimia kulturore, arti, infrastruktura publike, sistemet e ngrohjes qendrore…


2.14.1: Krijimi i kushteve për furnizim të qëndrueshëm me energji

Krijimi i kushteve të favorshme për furnizim me energji të qëndrueshme dhe të përballueshme, për të gjithë qytetarët dhe ndërmarrjet në Kosovë, duke marrë parasysh ndikimin në mjedis.


	A mbulohet projekti nga strategjia sektoriale përkatëse, nga një plan veprimi sektorial apo nga një masterplan sektori?
	STRATEGJIA E ENERGJISË E REPUBLIKËS SË KOSOVËS 2022-2031 
[bookmark: _Toc105408516][bookmark: _Toc105408628][bookmark: _Toc105506007]
Objektivi strategjik 2: Dekarbonizimi dhe promovimi i energjisë së ripërtëritshme
Objektivi specifik 2,3: Promovimi i përdorimit të energjisë së ripërtëritshme në ngrohje 

Do të promovohen sisteme individuale dhe/ose të ngrohjes qendrore (NQ) efikase dhe të pastra të bazuara në BRE. Studimi i fizibilitetit në vazhdim për sistemet e NQ në 8 komuna (përveç Gjakovës dhe Prishtinës që kanë NQ) do të konsiderojë BRE (p.sh. biomasa, gjeotermale, pompa e nxehtësisë diellore) si alternativa kryesore.[footnoteRef:2] Madhësia dhe përzierja e këtyre teknologjive deri në vitin 2031 do të informohet nga studimi, ndërsa sistemi ekzistues i NQ të Prishtinës do të diversifikojë teknologjinë e tij për të përfshirë 70 MWth ngrohje me bazë diellore deri në vitin 2025.  [2:  Në një proces paralel, sistemi i verifikimit të burimit të biomasës do të përmirësohet për të mundësuar përdorim më transparent të produkteve të biomasës të qëndrueshme të pylltarisë dhe bujqësisë.] 

[bookmark: _Toc105408520][bookmark: _Toc105408573][bookmark: _Toc105408632][bookmark: _Toc105506008]Objektivi strategjik 3: Rritja e efiçiencës së energjisë 
Objektivi specifik 3,2: Promovimi i kogjenerimit efiçient dhe sistemeve efiçiente të ngrohjes qendrore 

Zhvillimi i sistemeve të NQ në komunat e tjera (Gjilan, Ferizaj, Drenas, Prizren, Obiliq, Pejë, Mitrovicë dhe Zveçan) është duke u vlerësuar. Zgjidhjet e ngrohjes do të dizajnohen në varësi të rezultateve të studimit dhe karakteristikave të zonave (p.sh. dendësia e popullsisë). Pas finalizimit do të mund të vlerësohet kontributi i këtyre projekteve në kursimin e energjisë. Sistemet e centralizuara për ngrohje kanë efikasitet të lartë dhe lidhja e ndërtesave ekzistuese me rrjetin e ngrohjes qendrore duhet të rezultojë në kursim të energjisë primare dhe përfundimtare. 

PROGRAMI I ZBATIMIT TË STRATEGJISË SË ENERGJISË 2022-2025

Objektivi strategjik 2: Dekarbonizimi dhe promovimi i energjisë së ripërtëritshme
Objektivi specifik 2,3: Promovimi i përdorimit të energjisë së ripërtëritshme në ngrohje 
Aktiviteti 2.3.1: Kosovë, Sistemet e Ngrohjes Qendrore: Studimi i Fizibilitetit, VNMS.





4. RELEVANCA STRATEGJIKE
	Shpjegoni veçoritë e projektit në lidhje me:

	Përfshirja në listën e fundit PECI
	No

	Koherenca e tij me planet e zhvillimit të infrastrukturës ENTSO-E, ENTSOG
	No

	Kontributi në përmirësimin e sigurisë së furnizimit
	Ky projekt do të ndikojë në uljen e përdorimit të energjisë elektrike për ngrohje, gjë që ndikon drejtpërdrejt në rritjen e sigurisë së furnizimit me energji përmes shfrytëzimit të burimeve të tjera si BRE.
Nëpërmjet këtij projekti do të ndërtohet sistemi i ngrohjes qendrore në një ose dy komuna të cilat do të përzgjidhen për ndërtimin e Ngrohjes Qendrore. Qëllimi është përdorimi i BRE-ve për ngrohje, si p.sh. Energjia diellore; Ujërat nëntokësore për përdorim në shkallë të gjerë të pompës së nxehtësisë; Nxehtësia gjeotermale; Biomasa; Biogaz; Humbja e nxehtësisë nga termocentralet ose industria, dhe kur është e mundur kogjenerimi.

	Ndikimi në përmirësimin e infrastrukturës lokale
	Kjo do të përmirësojë sistemet e nxehjes qendrore në nivel lokal në Kosovë. 

	Rritja e burimeve të ripërtërishme të energjisë dhe/ose efiçencës së energjisë
	Zbatimi i projektit ka ndikim të drejtpërdrejtë në rritjen e efiçencës së energjisë dhe shfrytëzimin e BRE.  

	Reduktimi i emetimeve të CO2
	Kjo ka ndikim në reduktimin e emetimeve të CO2. 

	Kontributi në rritjen e përgjithshme ekonomike
	Projekti do të kontribuojë në rritjen ekonomike, rritjen e të ardhurave financiare në nivel komunal dhe krijimin e vendeve të reja të punës.

	Integrimi me projekte të tjera
	Ky projekt mund të integrohet me kogjenerimin e Termokosit me Kosova B në Komunën e Obiliqit. 

	Rreziqet që lidhen me projektin
	Mosrealizimi i këtij projekti do të mundësojë vazhdimin e shfrytëzimit të energjisë elektrike për ngrohje dhe kjo do të rrezikojë edhe më tej sigurinë e furnizimit me energji elektrike, sidomos në stinën e dimrit. Gjithashtu, rreziku për projektin është afati kohor i zhvillimit të projektit dhe qasja në financa.


Pjesa e dytë
5. MATURITETI
	Studimet dhe dokumentet në dispozicion
	Gati dhe të miratuara
	Duke u punuar
	Nuk ka filluar ende

	Idea konceptuale
	X
	
	

	Studimi paraprak i fizibilitetit
	X
	
	

	Projektimi konceptual
	
	
	X

	Studimi i fizibilitetit + AKP
	
	X
	

	Studimi i VNM (nëse nevojitet)
	
	X
	

	Dokumentet e vlefshme të planifikimit hapësinor
	
	
	X

	Prona tokë e zgjidhur
	
	
	X

	Projektimi paraprak
	
	
	X

	Projektimi kryesor/projektimi i detajuar
	
	
	X

	Dokumentacioni i tenderit
	
	
	X

	Lejet e ndërtimit dhe të tjera
	
	
	X

	Kontrata e ndërtimit është nënshkruar
	
	
	X



6. PËRCAKTIMI I BURIMIT TË FINANCIMIT
	
	Po
	Arsyetimi
	Jo

	[bookmark: _GoBack]A e përmirëson projekti ndërlidhshmërinë?
	
	
	X

	A ka projekti ndikim ndërkufitar apo në vendet e tjera të rajonit?
	
	
	X

	A mundet projekti në ndonjë mënyrë tjetër të caktohet si projekt rajonal?
	
	.
	X



7. PLANIFIKIMI I SHPENZIMEVE
	
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	Kostot (në euro) të:
	1,000,000
	1,000,000
	200,000
	3,750,000
	3,750,000
	28,500,000
	28,500,000
	28,500,000
	28,500,000
	28,500,000

	Përgatitja e projektit (TA)
	1,000,000
	1,000,000
	200,000
	3,750,000
	3,750,000
	
	
	
	
	

	Investimi 
	
	
	
	
	
	28,500,000
	28,500,000
	28,500,000
	28,500,000
	28,500,000
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